
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-24

L'anno 2020 il  giorno 28 del mese di Febbraio il  sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 
2014-2020.Waterfront di Levante: 
Estensione di incarico, ai sensi dell’art 106 comma 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 al Laborato-
rio C.P.G. Lab Srl per la predisposizione di sette stazioni di rilevamento di monitoraggio 
ambientale, finalizzato alla verifica dei parametri da valutare nel corso dei lavori di rimo-
zione di materiali inquinanti ed al fine di effettuare costante relazione ai cittadini e dagli  
operatori limitrofi al cantiere delle eventuali fibre di amianto aerodisperse in ambiente di  
vita, anteoperam, nel corso della Fase B di rimozione di amianto dalla struttura e postope-
ram, tramite la lettura dei risultati con la tecnica della microscopia a scansione elettronica 
(SEM): affidati con  procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 Comma 2 Lett. B) del D.Lgs. 
n. 50/2016 sul MEPA di CONSIP. 
CUP B32J17000000001 - MOGE 17242 - CIG Z872C3FBAE

Adottata il 28/02/2020
Esecutiva dal 19/03/2020

28/02/2020 GRASSI MIRCO
04/03/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-24

OGGETTO Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 
2014-2020.Waterfront di Levante: 
Estensione di incarico, ai sensi dell’art 106 comma 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 al Laborato-
rio C.P.G. Lab Srl per la predisposizione di sette stazioni di rilevamento di monitoraggio 
ambientale, finalizzato alla verifica dei parametri da valutare nel corso dei lavori di rimo-
zione di materiali inquinanti ed al fine di effettuare costante relazione ai cittadini e dagli  
operatori limitrofi al cantiere delle eventuali fibre di amianto aerodisperse in ambiente di  
vita, anteoperam, nel corso della Fase B di rimozione di amianto dalla struttura e postope-
ram, tramite la lettura dei risultati con la tecnica della microscopia a scansione elettronica 
(SEM): affidati con  procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 Comma 2 Lett. B) del D.Lgs. 
n. 50/2016 sul MEPA di CONSIP. 
CUP B32J17000000001 - MOGE 17242 - CIG Z872C3FBAE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo  
per le Aree Sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 
(Legge Finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo Svilup-
po e la Coesione(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme 
degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e so-
ciale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il  
periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente inter-
venti per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 Agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dota -
zioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le rego-
le di funzionamento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 Aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, 
in data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo 
economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presi-
dente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;-il suddetto Patto, sulla 
base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 Dicembre 1996, n. 662 è da intendersi  
come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponi -
bili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazio-
ne degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

-la Delibera CIPE n. 56 del 1 Dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazio-
ne di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropoli -
tana di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

-per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
Aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il 
Comune di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce 
al Comune di Genova risorse pari a Euro 69.000.000:

Premesso altresì
- che con determinazione dirigenziale n. 2018-176.0.0.-35 del 05.06.2018 è stata indetta, 
sulla piattaforma MEPA di Consip, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, una procedura negoziata per individuare l’assegnatario, ai sensi dell’art. 95 com-
ma 4, lett. b) D.lgs.50/16 secondo il criterio dell’offerta al prezzo complessivo più basso, 
dei monitoraggi relativi a“Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Pro-
grammazione 2014-2020 –“Waterfront di Levante: Predisposizione di sette stazioni di rile-
vamento di monitoraggio ambientale, finalizzato alla verifica dei parametri da valutare nel 
corso dei lavori di rimozione di materiali inquinanti ed al fine di effettuare costante relazio -
ne ai cittadini ed agli operatori limitrofi al cantiere delle eventuali fibre di amianto aero di-
sperse in ambiente di vita, ante operam, nel corso della fase B di rimozione di amianto dal-
la struttura e post-operam, tramite la lettura dei risultati con la tecnica della microscopia a  
scansione elettronica (SEM)”, per un importo complessivo posto a base di gara pari ad 
Euro 244.000,00 Iva 22 % compresa;

- che con la stessa determinazione è stato approvato, quale parte integrante della stessa, 
il documento “Condizioni Particolari della Fornitura”;

- che con determinazione dirigenziale n. 2018-176.0.0.-36 del 15.06.2018 è stata rettificato 
l’impegno assunto per il Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Pro-
grammazione 2014-2020 “Waterfront di Levante: rettifica dell’impegno assunto con la De-
terminazione Dirigenziale n. 2018-176.0.0.-35 del 05/06/2018 ad oggetto: Predisposizione 
di sette stazioni di rilevamento di monitoraggio ambientale, finalizzato alla verifica dei pa-
rametri da valutare nel corso dei lavori di rimozione di materiali inquinanti ed al fine di ef-
fettuare costante relazione ai cittadini ed agli operatori limitrofi al cantiere delle eventuali fi -
bre di amianto aero disperse in ambiente di vita, ante operam, nel corso della Fase B di ri-
mozione di amianto dalla struttura e post-operam, tramite la lettura dei risultati con la tec-
nica della microscopia a scansione elettronica (SEM):Indizione di procedura negoziata ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lett B) del D.Lgs. n. 50/2016 sul MEPA di CONSIP. CUP B32-
J17000000001 - MOGE 17242 - CIG 7514978407, è stata rettificato l’impegno assunto per 
mero errore materiale ed assunto l’impegno per Euro 200.000,00 oltre IVA 22%, per un to-
tale di Euro 244.000,00 sull’impegno corretto.

- che con determinazione dirigenziale n. 2018-176.0.0.-47 del 09.08.2018 è stata aggiudi-
cata al laboratorio C.P.G. Lab Srl, P.I. 00374910099 – Sede Legale: Corso Stalingrado, 50 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-17014Cairo Montenotte (SV) - PEC cpglab@legalmail.it (Cod. Benf. 53567) la predisposi-
zione di sette stazioni di rilevamento di monitoraggio ambientale, finalizzato alla verifica 
dei parametri da valutare nel corso dei lavori di rimozione di materiali inquinanti ed al fine  
di effettuare costante relazione ai cittadini ed agli operatori limitrofi al cantiere delle even-
tuali fibre di amianto aero disperse in ambiente di vita, ante operam, nel corso della Fase 
B di rimozione di amianto dalla struttura e post-operam, tramite la lettura dei risultati con la 
tecnica della microscopia a scansione elettronica (SEM);

Rilevato: 
-  che, durante l’esecuzione del servizio di indagine si sono protratti i tempi di bonifica 

MCA locali Ex Boma e limitate zone accessorie  del fabbricato;

-  che il protrarsi dei tempi di bonifica è legato al costante monitoraggio e quindi al  
mantenimento di apparecchiature già fornite e utilizzate nell’ambito dell’appalto ini-
ziale, dando luogo ad un abbattimento dei costi del servizio rispetto a quelli  che 
conseguirebbero all’individuazione di un altro operatore, non già presente sul posto 
con le proprie attrezzature;

- che, di conseguenza, la presente estensione del servizio viene affidata al medesi-
mo aggiudicatario C.P.G. Lab srl senza ricorso a una nuova procedura competitive 
su MEPA ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. B), punto 2 che così recita: “ Nel caso 
di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa  
pubblicazione può essere utilizzata(…)  b) quando i  lavori,  le forniture o i  servizi  
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una  
delle seguenti ragioni(….) 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;(…)”;

- che la presente estensione viene concretizzata nella forma di scambio di  lettere 
commerciali;

Dato ulteriormente atto:
che la spesa per lo svolgimento delle attività di monitoraggio di cui sopra ammonta ad 
euro Euro 12.900,00 oltre IVA 22% e risulta congrua, sulla scorta del ribasso inizialmente 
offerto con riferimento alla R.D.O. 1976756 in data 26.09.2018 nonché in rapporto all’og-
getto del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

che il finanziamento del servizio è garantito nell’ambito del finanziamento “Patto per la cit -
ta’ di Genova” – Deliberazione CIPE n.56 del 1/12/2016 di cui all’oggetto; 

che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016,ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui  
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE;

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile-

che approva i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165. 
- l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 
31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il  
periodo 2020-2022, autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 
163, comma 3 del TUEL;

DETERMINA

1)  di affidare ulteriore monitoraggio ambientale, finalizzato alla verifica dei parametri 
da valutare nel corso dei lavori di rimozione di materiali inquinanti, per le motivazio-
ni espresse in premessa, di importo pari a Euro 12.900,00 oltre IVA, ai sensi del-
l’art.106  comma  1  lett.  b  del  D.Lgs.  50/2016  all’impresa  C.P.G.  Lab  Srl,  P.I. 
00374910099 – Sede Legale: Corso Stalingrado, 50 -17014Cairo Montenotte (SV) - 
PEC cpglab@legalmail.it (Cod. Benf. 53567)

2)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e ammi-
nistrativo, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica del pos-
sesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in 
capo all’affidatario; 

4)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettua-
ti sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 15.738,00  dai fondi reimpu-
tati a Bilancio 2020, al Capitolo 74002 c.d.c 2560.8.04 “Riqualificazione Urbana – 
Ristrutturazione  ed  Ampliamento”  P.d.C.  2.2.1.9.2  –  C.O.  25093.3.3  –  crono 
2018/383 mediante riduzione dell’impegno 2020/5324 ed emissione nuovo  IMPE 
2020/6689;

6)  di dare atto che l’importo di Euro 15.738,00 è  finanziato con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a  Bilancio 2020;

7) il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla 
tutela dei dati personali;

8)  non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione all’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE
Arch Mirco Grassi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-24
AD OGGETTO 
Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 2014-2020.Waterfront di 
Levante: 
Estensione di incarico, ai sensi dell’art 106 comma 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 al Laborato-rio 
C.P.G. Lab Srl per la predisposizione di sette stazioni di rilevamento di monitoraggio ambientale, 
finalizzato alla verifica dei parametri da valutare nel corso dei lavori di rimo-zione di materiali 
inquinanti ed al fine di effettuare costante relazione ai cittadini e dagli operatori limitrofi al cantiere 
delle eventuali fibre di amianto aerodisperse in ambiente di vita, anteoperam, nel corso della Fase B 
di rimozione di amianto dalla struttura e postope-ram, tramite la lettura dei risultati con la tecnica 
della microscopia a scansione elettronica (SEM): affidati con  procedura negoziata ai sensi dell’Art. 
36 Comma 2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 sul MEPA di CONSIP. 
CUP B32J17000000001 - MOGE 17242 - CIG Z872C3FBAE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Buongiorno,

in riferimento al contratto CUP B32J17000000001 - MOGE 17242 - CIG Z872C3FBAE, con la presente 
siamo gentilmente a richiedere la corresponsione dell'importo di "Euro 12.900,00 oltre IVA" per il 
maggior numero di monitoraggi (90 campioni) rispetto a quelli del servizio affidato con DD 2018-
176.0.0.47 in data 09/08/2018, ovviamente alle stesse condizioni contrattuali. 

Restiamo a disposizione e ringraziamo anticipatamente.
Distinti saluti.
C.P.G. Lab S.r.l.

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
0
.
0
0
7
9
7
9
6
.
E


